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Friskolerne 

Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier 

Foreningen af Kristne Friskoler 

Lilleskolernes Sammenslutning 

Deutscher Schul- und Sprachverein 

Steinerskolernes Sammenslutning 

Efterskolerne 

Foreningen af Frie Fagskoler 

Inspiration til dialog om konflikten i Gaza 

 

Kære skoleforeninger  

Den aktuelle konflikt i Gaza præger nyhedsbilledet og sociale medier 

med voldsomme billeder, videoer og historier. Børn og unge påvirkes af 

det, de ser og hører. Konflikten kan skabe stor utryghed og bekymring 

hos eleverne – men også vække stærke følelser og spændinger, og poten-

tielt rumme konflikter i klasselokalet, i skolegården og i børn og unges 

fritidsliv. 

 

Skolerne løfter allerede den vigtige opgave med at lære eleverne demo-

kratiske værdier såsom tolerance, kritisk tænkning og gensidig respekt 

som en del af deres daglige arbejde. Det følger således af frihed og folke-

styre-kravet i friskoleloven og efterskoleloven, at skolerne i deres formål 

og samlede virke skal udvikle og styrke elevernes demokratiske dannelse 

og deres kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- og menne-

skerettigheder. Den aktuelle konflikt vil for nogle skoler og fritidstilbud 

give anledning til, at der arbejdes mere fokuseret med demokratiske vær-

dier og forebyggelse af antisemitisme i en periode.  

 

Som en hjælp til at understøtte dette arbejde, har Styrelsen for Undervis-

ning og Kvalitet samlet følgende inspiration: 

 

Undervisningsmateriale 

Materialet består af eksisterende redskaber som kan inspirere til, 

hvordan skolerne kan undervise i og gå i dialog med eleverne om 

antisemitisme, kontroversielle emner, kritisk tænkning, forebyg-

gelse af racisme og diskrimination og generelt tale med eleverne 

om betydningen af konflikten i Gaza.  

 

Inspiration til dialog om konflikten i Gaza på emu.dk 

 

Offentligt
BUU Alm.del - Bilag 44

Børne- og Undervisningsudvalget 2023-24

https://emu.dk/grundskole/demokrati-og-faellesskaber/inspiration-til-dialog-om-konflikten-i-gaza


 2 

Trods et kontinuerligt fokus på og arbejde med kritisk tænkning, demo-

kratisk dialog og evnen til at kunne løse konflikter konstruktivt, kan den 

aktuelle konflikt medføre episoder, hvor hadefulde ytringer eller adfærd 

opstår på skolerne. Her gælder det i lighed med skolens generelle arbejde 

med kontroversielle emner, som for eksempel racisme og diskrimination, 

at der er en løbende opmærksomhed på at forebygge og håndtere even-

tuelt bekymrende udviklinger i børnefællesskaberne. 

 

Hvor kan man få rådgivning?  

For rådgivning ift. undervisningsmiljø kan skolerne kontakte Dansk Cen-

ter for Undervisningsmiljø, som tilbyder forskellige konsulentydelser i form 

af oplæg, workshops, rådgivning og partnerskaber relateret til undervis-

ningsmiljø. Læs mere her: www.dcum.dk. 

 

BørneTelefonen under Børns Vilkår har fokus på den aktuelle konflikt i Gaza, 

og henviser til, at børn og unge kan henvende sig med deres bekymrin-

ger. Læs mere her: www.boernetelefonen.dk  

 

For de 15-24 årige findes det anonyme og gratis rådgivnings- og samtale-

tilbud HØRT under Børns Vilkår og BørneTelefonen, som er for unge, 

der går med svære tanker og følelser, og som har brug at blive hørt og 

forstået. Læs mere her: www.hort.dk    

 

Opstår der en konkret bekymring for radikalisering eller ekstremisme hos 

et barn eller en ung, kan skolerne rette henvendelse til den nationale hotline 

mod radikalisering. Læs mere her: www.antiradikalisering.dk.  

 

Skolerne kan også tage kontakt til deres lokale infohus. Infohuse er et kri-

minalpræventivt samarbejdsforum med de centrale aktører fra politi og 

kommune, der arbejder med forebyggelse af kriminelle handlinger med 

ekstremistisk motiv. Man kan læse mere om infohuse her: Hvem gør 

hvad i Danmark? — stopekstremisme.dk 

 

Udlændingestyrelsen understøtter gennem enheden Forebyggelse og Rådgiv-

ning kommuner, regioner, statslige myndigheder og andre aktører i at fo-

rebygge ekstremisme. Enheden tilbyder rådgivning i forhold til at hånd-

tere lokale udfordringer og udvikle forebyggende beredskaber samt af-

holder kurser om ekstremisme og forebyggelse. Læs mere her: 

www.stopekstremisme.dk  

 

Med venlig hilsen 

 

Julie Vig Elm Albertsen 

Direktør, Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 
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